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Информация по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Анализ исполнения консолидированного бюджета Мценского  района 
за 2016 год  и текущий период 2017 года».
На основании пункта 2.22 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты на 2017 год проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения консолидированного бюджета Мценского  района за 2016 год  и текущий период 2017 года».
Объектом проверки являлись: Финансовый отдел администрации Мценского района Орловской области, Отдел дорожного хозяйства и транспорта администрации Мценского района Орловской области.
Общий объем проверенных средств составил 387,5 млн. рублей, из них 219,9 мил. рублей за счет средств областного бюджета, 156,9 млн. рублей – местного бюджета. 
В ходе экспертно-аналитического мероприятия были установлены нарушения на общую сумму 85 456,976 тыс. рублей, или 22 % проверенных средств, из них нарушения финансово бюджетного законодательства составили 13 688,5 тыс. рублей, нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг составили 65 312,224 тыс. рублей (21 988,429тыс. рублей – превышение лимита закупок; 17 982,295 тыс. рублей – с признаками искусственного дробления; 25 341,5 тыс. рублей – прочие нарушения, в том числе необоснованные расходы – 4020,2 тыс. рублей). Упущенная выгода составила 6 456,252 тыс. рублей. 
1. В нарушение статьи 34 Федерального закона от 08.11.2007г. №257-ФЗ, п.1.2. решения Мценского районного Совета народных депутатов от 26 ноября 2015 года №559, утвержденные нормативы финансовых затрат на содержание автомобильных дорог не использовались в расчетах при определении объемов годового финансирования выполнения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог Мценского района. 

При этом, не представляется возможным оценить правильность расчета планируемых расходов на содержание автомобильных дорог Мценского района, а также потребность денежных средств на их финансирование.  

2. План-график закупки товаров, работ, услуг на 2016 год размещался в единой информационной системе с нарушением подпункта 5 пункта 5 Особенностей, утвержденных совместным приказом Минэкономразвития России и Федерального казначейства от 31 марта 2015 года № 182/7н.

3. В нарушение статей 72 и 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации ОДХиТ администрации Мценского района заключено муниципальных контрактов (договоров) на содержание автомобильных дорог в 2016 году общей ценой 45 285,9 тыс. рублей, что превышает на 823,3 тыс. рублей доведенные лимиты бюджетных обязательств (44 462,6 тыс. рублей).   
В нарушение статей 72 и 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации ОДХиТ администрации Мценского района в контрактах (договорах) на общую сумму 12 100,2 тыс. рублей (26,7% от общей стоимости договоров), заключенных на 2016 год, предусматривал оплату услуг в срок до 31.12.2017г., т.е. за пределами лимитов бюджетных обязательств (по 31.12.2016г.).

4. В нарушение положений пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ ОДХиТ администрации Мценского района осуществлено в 2016 году закупок с превышением лимита (5% совокупного годового объема закупок заказчика) более чем в 10 раз, или на сумму 21 988,429 тыс. рублей. 

5. В рамках осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ ОДХиТ администрации Мценского района в 2016 году на содержание автомобильных дорог было заключено контрактов (договоров) на общую сумму 45 285,9 тыс. рублей, из них по результатам конкурентных процедур - составляет 23 412,9 тыс. рублей (51,7%), с единственным поставщиком (по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона №44-ФЗ) - 21 873,0 тыс. рублей (48,3%). 

Экономия бюджетных средств в результате проведения конкурентных закупок способом электронных аукционов незначительна (2,76%) и составила 665,5 тыс. рублей (НМЦК 24 078,411 тыс. рублей – цена заключенных контрактов 23 412,948 тыс. рублей).

6. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, части 2 статьи 8 и части 5 статьи 24 Федерального закона № 44-ФЗ ОДХиТ администрации Мценского района осуществляло закупки стоимостью до 100 тысяч рублей посредством их дробления, каждая с применением неконкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) (осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей, предусмотренной п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального Закона №44-ФЗ). 

ОДХиТ администрации Мценского района в 2016 году осуществлено закупок с признаками искусственного дробления на общую сумму договоров 17 982,295 тыс. рублей, или 82,2% от договоров (до 100,0 тыс. руб.):

- договоров (до 100 тысяч рублей) от одной даты, с одним и тем же поставщиком (подрядчиком), на выполнение идентичных работ на общую сумму 6 901,3 тыс. рублей;

- договоров с одним и тем же поставщиком (подрядчиком), на выполнение идентичных работ, но от разной даты общим объемом 11 081,0 тыс. рублей.

Своими действиями ОДХиТ администрации Мценского района могло ограничить доступ потенциальных участников к участию в торгах, что нарушает Федеральный закон №135-ФЗ от 26.07.2006 года «О защите конкуренции».

7. ОДХиТ администрации Мценского района преимущественно заключаются гражданско-правовые договоры (до 100,0 тыс. рублей) на содержание автомобильных дорог с 5 подрядчиками (ООО «Дор-Строй» - 49,0%, ИП Киракосян Г.А. – 29,5%, ООО «АлмазСтрой» - 10,6%, ООО «Строитель» - 1,8%, ИП Товоченков А.Н. - 2,5%). Местонахождение указанных контрагентов – Орловская область.

ОДХиТ администрации Мценского района с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) заключило 308 контракта стоимостью              45 285,9 тыс. рублей, из них по результатам проверки в 70% (218 контрактов стоимостью 25 341,5 тыс. рублей) установлены нарушения и замечания:

1) В обосновании стоимости работ по большинству контрактов (договоров) ОДХиТ администрации Мценского района не использовало утвержденные нормативы (решение Мценского районного Совета народных депутатов от 26 ноября 2015 года №559). 

ОДХиТ администрации Мценского района без соблюдения норм действующей сметно-нормативной базы РФ (неверное применение индексов изменения сметной стоимости по ремонтным работам, расценок при расчете стоимости работ по содержанию автомобильных дорог) необоснованно была определена цена контракта по 112 контрактам (договорам) стоимостью 16 900,4 тыс. рублей (37,3% от заключенных контрактов).

Так, в 88 контрактах стоимостью 14 674,8 тыс. рублей на содержание автомобильных дорог в обосновании цены были использованы расценки ТЕР, применяемые при новом строительстве и капитальном ремонте. Для правильного определения цены контракта  должны применяться расценки по сборнику «Показатели стоимости и состав работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и мостовых сооружений на них. СРСд–2014. СРСд–2016. Орловская область».

По результатам анализа установленных расценок при расчете стоимости работ по содержанию автомобильных дорог, установлено значительное их завышение (от 21% до 75%) относительно действующих сметных норм. Потенциальная экономия бюджетных средств при установлении обоснованной начальной цены контракта могла составить 5 503,0 тыс. рублей (14 674,8 тыс. рублей * 37,5%).

КСП Орловской области по результатам анализа установленных расценок ОДХиТ администрации Мценского района (по сборнику ТЕР–27) и расценок по сборнику «Показатели стоимости и состав работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и мостовых сооружений на них. СРСд–2014. СРСд–2016. Орловская область» (Приложение 3) только по 29 контрактам установлено завышение цены на сумму 931,652 тыс. рублей (37,5 % от стоимости по контрактам), что указывает на избыточные расходы средств бюджета Мценского района.

Позиция КСП Орловской области по данному вопросу подтверждена анализом, осуществленным КУ ОО «Орелгосзаказчик» (письмо от 22 августа 2017 года № 2403-17), установлено завышение цены по контракту на сумму 21,6 тыс. рублей (21,7 % от стоимости по контракту). 

2) В нарушение статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), не обоснована заказчиком, а именно при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на работы по содержанию улично-дорожной сети (предоставление техники) не указаны виды (класс) техники, конкретные виды (состав) дорожных работ, производимые техникой (КАМАЗ, погрузчик, экскаватор, грейдер) в 48 контрактах (договорах) общей стоимостью 4 020,2 тыс. рублей. 

При этом, не представляется возможным оценить реальный объем и качество работ;

3) В нарушение статей 455, 465, 506 ГК РФ в 55 заключенных контрактах (договорах) общей стоимостью работ (услуг) 4 618,4 тыс. рублей не установлен срок исполнения договора, отсутствует условие о наименовании работ (услуг) и его количестве (составе). 

Соответственно, отсутствует возможность определить реальные объемы закупаемых заказчиком работ (услуг), цену договора, объем принятых Учреждением обязательств. 

При этом, возникает риск нарушения Федерального закона №44-ФЗ в части планирования и исполнения плана-графика закупок, превышение принятых обязательств над плановыми объемами закупок. Кроме того, возникает риск оказания подрядчиками (поставщиками, исполнителями) некачественных работ, услуг;

4) В 28 контрактах стоимостью 2 572,2 тыс. рублей отсутствует условие о качестве работ, выполняемые подрядчиками (исполнителями), и гарантийных обязательствах, что указывает на риск оказания подрядчиками (поставщиками, исполнителями) некачественных работ, услуг;

5) В большей части контрактов (договоров) (103 контрактов стоимостью 8 148,3 тыс. рублей) отсутствует условие о предоставлении подрядчиками (исполнителями) первичных документов, подтверждающих выполнение предъявляемых к сдаче объемов работ (путевые листы, журнал производства работ, товаротранспортные накладные, ведомости расхода ГСМ, счета-фактуры на материалы и иные документы). 

Соответственно, ОДХиТ администрации Мценского района не в полной мере осуществлял контроль за выполненными подрядчиком объемами работ (услуг);

6) ОДХиТ администрации Мценского района не направляла сметную документацию на выполнение работ по ремонту автодорог на экспертизу по проверке достоверности определения сметной стоимости объекта (на общую сметную стоимость 2 572,2 тыс. рублей), что указывает на риск недостоверного определения стоимости работ;

7) В нарушение пункта 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, заключенные заказчиком с единственным поставщиком 48 договоров на выполнение работ на содержание улично-дорожной сети общей стоимостью 4 020,2 тыс. рублей, не содержат положения о том, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (договора).

8. Выявленные нарушения и замечания указывают на неисполнение ОДХиТ администрации Мценского района Положения об организации работы по заключению договоров (контрактов) в отделе (утв. приказом от 31.12.2015г. № 68), об отсутствии организации работы по заключению договоров (контрактов) в отделе дорожного хозяйства и транспорта администрации Мценского района и контроля за их выполнением.

Также, установленные нарушения (принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные лимиты бюджетных обязательств, закупка у единственного поставщика сверх лимита (5% от СГОЗ), искусственное дробление одной закупки на несколько (до 100,0 тыс. рублей), отсутствие конкуренции при закупках, завышение расценок при определении цены контракта) оказывают влияние на рост кредиторской задолженности.

9. В ходе внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС Мценского района за 2016 год Контрольно-счётной палатой выявлены нарушения  Инструкции № 191н, допущенные главными администраторами бюджетных средств, выразившиеся в несоответствии содержания форм бюджетной отчетности требованиям указанной Инструкции (ненадлежащее или неполное отражение данных в бюджетной отчетности).

10. В результате внешней проверки бюджетной отчётности ГАБС выявлено искажение отчетности на сумму 547,6 тыс. рублей, а также установлены случаи неэффективного использования средств в сумме 217,4 тыс. рублей. 

Так, проведенная внешняя проверка позволяет сделать вывод о том, что бюджетная отчетность, представленная ГАБС за 2016 год,
вызывает сомнений в части достоверности представленных данных о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств, операций, изменяющих указанные активы и обязательства.

11. В нарушение статей 72, 161 Бюджетного кодекса допускалось изменение сроков оплаты по договорам, заключенным и исполненным в 2016 году, на период 2017 года, что повлекло за собой фактическое искажение соответствующих форм бюджетной отчетности, отражающих состояние реальной кредиторской задолженности муниципального образования и, как следствие, изменение ее вида - из текущей задолженности в просроченную.
12. В нарушение статьи 160.2-1. БК РФ Администрация района не достаточно осуществляла в 2016 году бюджетные полномочия по внутреннему финансовому контролю и аудиту подведомственных ему получателей бюджетных средств, что подтверждается  недостаточным объемом информации о проведенных мероприятиях в рамках данного вопроса, отраженных в разделе 5 Пояснительной записки «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля» в составе годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.
Отчет по результатам экспертно-аналитического  мероприятия направлен Губернатору и Председателю Правительства Орловской области В.В. Потомскому, Председателю Орловского областного Совета народных депутатов Л.С. Музалевскому.
С целью принятия мер реагирования в соответствии с установленной компетенцией материалы экспертно-аналитического мероприятия направлены в прокуратуру Орловской области, в УФАС Орловской области, в следственное управление Следственного комитета РФ по Орловской области, в УМВД по Орловской области.

